

Số: 29 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 22 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2021, UBND huyện Xuân Trường xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng về vai trò, tầm quan trọng, giá trị của tài nguyên nước; về việc kết nối đại dương, khí hậu và thời tiết trong hệ thống Trái đất, ảnh hưởng của các yếu tố trên đối với hoạt động, đời sống của người dân và cộng đồng. Đồng thời, tăng cường các giải pháp hiệu quả bảo vệ nguồn nước trước áp lực của các hoạt động phát triển và biến đổi khí hậu.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về mối liên hệ giữa các tác động của con người với thiên nhiên và nguyên nhân của dịch bệnh, đặc biệt đối với đại dịch Covid-19; khuyến khích các sáng kiến, ý tưởng xây dựng cộng đồng, nền kinh tế phát triển bền vững, hoà nhập với thiên nhiên (thuận thiên); bảo vệ đa dạng sinh học, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền, vận động chính quyền các cấp, các tổ chức, đoàn thể và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 với chủ đề **“Giá trị của nước”**, Ngày Khí tượng thế giới 23/3 với chủ đề **“Đại dương, Thời tiết và Khí hậu của chúng ta”**, Giờ Trái đất năm 2021 với chủ đề **“Lên tiếng vì thiên nhiên”**.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3), Giờ Trái đất năm 2021 gắn với chủ đề của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Trước diễn biến phức tạp của dịch viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra (Covid-19), các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Giờ Trái đất cần triển khai ý nghĩa, thiết thực, tập trung vào các hoạt động truyền thông trực tuyến nâng cao nhận thức của cộng đồng về:

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng, giá trị của tài nguyên nước về mặt kinh tế, văn hóa, xã hội; tăng cường các giải pháp hiệu quả bảo vệ nguồn nước trước áp lực của các hoạt động phát triển và biến đổi khí hậu.

+ Mỗi liên hệ giữa các tác động của con người với thiên nhiên và nguyên nhân của dịch bệnh, đặc biệt đối với đại dịch Covid-19.

- Khuyến khích các sáng kiến, ý tưởng xây dựng cộng đồng, nền kinh tế phát triển bền vững, hòa nhập với thiên nhiên; bảo vệ đa dạng sinh học, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện: Phát động phong trào ra quân hưởng ứng Ngày Nước thế giới, ngày khí tượng thế giới từ ngày 22/3/2020 đến 30/3/2020 và duy trì thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường, bảo vệ nguồn nước đạt hiệu quả cao.

2. Nội dung triển khai:

- Phát động chiến dịch ra quân làm sạch môi trường, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước. Thực hiện nề nếp, hiệu quả Đề án “Thu gom và xử lý rác thải, làm đẹp cảnh quan môi trường kênh sông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi và lề đường giao thông” của UBND huyện.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích ở các nơi công cộng, đường trục chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động với một số khẩu hiệu cho Ngày Nước thế giới 2021, Ngày Khí tượng thế giới 2021 (phụ lục kèm theo).

- Thiết lập các nhóm hành động, nhóm tình nguyện... để tìm hiểu, trao đổi, chia sẻ các trailer, phóng sự, pano, áp phích, khẩu hiệu, hình ảnh, tài liệu, diễn đàn trên các nền tảng mạng xã hội như facebook, instagram và các website có nội dung liên quan chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021 nhằm tăng sự quan tâm, thu hút lượng tương tác của cộng đồng nhất là đối với các hội viên, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn huyện.

- Phát động, xây dựng các phong trào cộng đồng như: trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình, nhà máy, xí nghiệp, trong trường học, cơ quan công sở; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn...

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng đề động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong việc sử dụng tài nguyên nước hiệu quả và tiết kiệm, lĩnh vực khí tượng thủy văn, ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Đề hưởng ứng và lan tỏa chủ đề Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân cùng tổ chức hoạt động “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 27 tháng 3 năm 2021 (Thứ bảy).

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 12/8/2019; Triển khai thực hiện Quyết định số 3025/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước mặt trên địa bàn tỉnh Nam Định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; các biện pháp khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước hợp lý, tiết kiệm, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến những thay đổi của tài nguyên nước; các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với Trung tâm VH&TT huyện tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền về Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế tại khu vực trung tâm huyện.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 12/8/2019.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 3025/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước mặt trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT huyện: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa và chủ đề hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2021 nhằm cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức cho cộng đồng. Tổ chức chăng treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền tại khu vực Trung tâm huyện.

3. Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy: Thực hiện các biện pháp khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; khơi thông dòng chảy hệ thống kênh, mương theo án phạt đã được giao theo Đề án “Thu gom và xử lý rác thải, làm đẹp cảnh quan môi trường kênh sông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi và lề đường giao thông” của UBND huyện.

4. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức phát động hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2021.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Lựa chọn các hình thức hoạt động phù hợp với điều kiện địa phương để tổ chức tuyên truyền như treo băng rôn, pano, áp phích tại công trụ sở cơ quan làm việc, trên các tuyến đường chính, trong khu dân cư trong thời gian hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới (ít nhất 2 băng rôn/xã, thị trấn).

- Đẩy mạnh phong trào vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ thống thoát nước đảm bảo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch đẹp; chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Thu gom và xử lý rác thải, làm đẹp cảnh quan môi trường kênh sông gắn với hành lang bảo vệ công trình thủy lợi và lề đường giao thông” của UBND huyện.

- Tuyên truyền không để người dân lấn chiếm sông, hồ; tổ chức thu gom rác thải ven sông, ven hồ, ao, nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ nguồn nước sinh hoạt tại địa phương; tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền về phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2021. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch này. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng TN&MT huyện tổng hợp) trước ngày 30/3/2020./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TN&MT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Vũ Tuấn Dương